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Pääkirjoitus
HANNU PPARTANEN

Julkisten peruspalvelujen, erityisesti sosiaali- ja ter-
veyspalvelujen, tila on tällä hetkellä huono koko maas-
sa, ja useissa yksittäisissä kunnissa palvelurakenne on
lähes romahduksen partaalla. Erityisen suuria ongelmat
ovat vanhustenhuollossa. Asiakkaat eivät joko saa kipeäs-
ti tarvitsemiaan palveluja ollenkaan tai joutuvat jonotta-
maan niitä luvattoman pitkään. Yksittäisissä tapauksis-
sa voidaan puhua palvelua tarvitsevien asiakkaiden lai-
minlyönnistä ja jopa suoranaisesta heitteillejätöstä. 

Tiedossa on, etteivät sosiaalitoimen ohjeelliset laatu-
suositukset läheskään kaikissa tapauksissa  toteudu. Esi-
merkiksi vanhustenhuollossa on henkilöstövajaus useam-
min sääntö kuin poikkeus. Henkilökunnan vähyydestä
aiheutuva kiire ja työtaakan raskaus stressaavat0 työssä
olevia. Se ei voi olla heijastumatta palvelutasoon. Kär-
sijöiksi viime kädessä joutuvat aina asiakkaat, vanhus-
tenhuollossa palveluja tarvitsevat vanhukset.

Nykyisessä tilanteessa onkin perusteltua kysyä, onko
tilanne valtakunnassa enää lainmukainen: toteutuuko
koko maassa käytännössä perustuslain säädös kansa-
laisten oikeudesta riittäviin sosiaali- ja terveyspalvelui-
hin. Vastuu tilanteesta kuuluu julkiselle vallalle, valtiol-
le ja kunnille. Käytännössä avainasemassa ovat vallassa
olevat poliittiset ryhmät, päättäjät maan hallituksessa ja
kunkin kunnan tosiasiallista poliittista valtaa käyttävä puo-
lue tai liittoutuma. 

Kun palvelujen heikkoa tilannetta arvioidaan, ensim-
mäinen perustelu on aina valtion ja kuntien rahan vähyys.
Julkisen vallan rahanpuute on kuitenkin pitkälle poliit-
tista tekoa. Se on seurausta valitusta yhteiskuntapolitii-
kasta, jossa yhtenä keskeisenä tavoitteena on  julkisen sek-
torin supistaminen ja suoranainen alasajo. Julkisen talou-
den osuutta kansantaloudessa halutaan pakkomieltei-
sesti pienentää. Linjan perustelujen taustalta löytyy enem-
män ideologisia kuin tosiasiallisia taloudellisia tekijöi-
tä. Vaatimus julkisen talouden supistamisesta konkreti-

soituu nykymenossa   veronalennuspolitiikassa. Verojen
alentaminen, toisin sanoen julkisten voimavarojen supis-
taminen, ajaa kirkkaasti ohi verovaroin rahoitettujen
peruspalvelujen kehittämisestä.. 

Vuoden takaisten edustakuntavaalien jälkeen Jäätteen-
mäen ja Vanhasen hallitukset ovat  alentanut ansiotulo-
jen verotusta runsaalla yhdellä miljardilla eurolla. Lisäk-
si hallitus on toteuttanut muun muassa huomattavat alko-
holi- ja autoverojen alennukset. Romukoppaan ovat jou-
tuneet hallituspuolueiden vaalitaistelussa esittämät lin-
jaukset pidättyvyydestä verotuksen alentamisessa. Hal-
litus kiiruhti heti ensimmäisenä vuotenaan käyttämään
melkein koko oman hallitusohjelmansa veronalennus-
varan. Hallituksen uuden kehysbudjetin laadinnan yhtey-
dessä keskeiset ministerit liputtivat jälleen tuntuville
veronalennuksille. Keskustelua käydään enää alennusten
aikataulusta.

Ylimitoitetut  veronalennukset vaarantavat yhteiskun-
nan tuottamien palvelujen taloudellisen perustan. Vaa-
ravyöhykkeessä on nyt kansallisen terveysprojektin ja
sosiaalialan kehittämishankkeen tavoitteiden rinnalla
myös olemassa olevien palvelujen säilyttäminen. Vero-
jen alennuksia tullenevat aikanaan seuraamaan julkisten
menojen leikkauslistat. Kokemus osoittaa karvaasti, että
kun julkisia menojen leikataan ja höylätään, häviäjien kes-
kuudesta löytyvät aina eläkeläiset. 

Eläkeläisten suurelle enemmistölle yhteiskunnan vero-
varoin tuottamat julkiset peruspalvelut, erityisesti sosiaali-
ja terveyspalvelut, ovat monin verroin tärkeämpiä kuin
veronalennukset. Hyvin saatavissa olevista ja laaduk-
kaista palveluista hyötyy palveluja käyttävä eläkeläisten
suuri enemmistö. Verojen alentamisesta hyötyy eläke-
läisistä merkittävästi vain erittäin pieni, parhaiten toi-
meentuleva ryhmä. Varsinaisen hyödyn veronalennuksista
korjaavat aina yhteiskunnan suurtuloiset.

Julkiset palvelut ja verojen alentaminen

Kansaneläkkeen tasokorotus 
ja palvelujen rahoitus

Eläkeläiset ry:n viesti Vanhasen hallituksen kehysbud-
jettiin 2005-2008 on, että eläkeläiset odottavat hallituk-
selta ennen muuta kansaneläkkeen tasokorotusta ja riit-
tävien resurssien turvaamista julkisten peruspalvelujen
kehittämiseen jo vuoden 2005 valtion budjetissa. 

Hallitusta kehotetaan aientamaan kansaneläkkeen taso-
korotus yhdellä vuodella hallituksen kaavailemasta vuo-
desta 2006 ja toteuttamaan korotus selvästi hallituksen
tarjoamaa seitsemän euron kuukausikorotusta suurem-
pana. Tasokorotuksen kiirehtimistä puoltavat jo toteute-
tut tuloverojen alennukset, jotka eivät antaneet min-
käänlaista ostovoiman lisää suurelle osalle eläkeläisistä
ja maaliskuun alussa voimaan tullut viinaveron alennus,
joka pienentää eläkkeiden tulevia indeksikorotuksia.
Kansaneläkkeen tasokorotus on sosiaalisesti oikeuden-
mukainen painottuessaan kaikkein pienituloisimpiin.
Sen tuoma ostovoiman lisä menee varmimmin suoraan
kotimaiseen kulutukseen ja tukee siten työllisyyttä.  

Kansaneläke on tällä hetkellä ensimmäisessä kunta-
ryhmässä yksin asuvalle 496,38 euroa ja toisessa kun-
taryhmässä 475,73 euroa kuukaudessa. Pelkällä kan-
saneläkkeellä elää nykyisin runsaat 110 000 eläkeläistä
ja kansaneläkkeen saajia on yhteensä noin 700 000. Kan-
saneläkkeen tasokorotus hyödyntää eläketulovähennyk-
sen kautta myös niitä eläkeläisiä, jotka eivät kansanelä-
kettä saa. 

Kansalaisten hyvinvoinnin kannalta on tärkeää, että
yhteiskunnan tuottamat peruspalvelut ja niiden kehittä-
minen saavat tulevassa budjetissa riittävät resurssit. Tämä
edellyttää tasapainoista kustannusjakoa valtion ja kun-
tien kesken. Eläkeläiset ry korostaa erityisesti sosiaali-

ja terveyspalvelujen merkitystä. Vanhustenhuollon kär-
kevimmät puutteet kuten henkilöstövajaus on poistetta-
va välittömästi. Valtion on omilla toimillaan huolehdit-
tava, että kunnat kohdentavat riittävät varat vanhusten-
huoltoon ja että laatusuositusten mukainen palvelutaso
toteutuu koko maassa. 

Eläkeläiset ry korostaa palvelujen ensisijaisuutta suh-
teessa verotuksen alentamiseen. Mikäli yhteiskunnalla
on varaa verotuksen alentamiseen peruspalvelujen kehit-
tämistä vaarantamatta, ensimmäisenä on alennettavaisi
toteutettava ruuan arvonlisäveroa. Ruuan hinnan alen-
nuksesta hyötyvät kaikki kansalaiset ja suhteellisesti sii-
tä hyötyvät eniten  pienituloiset.   

K
un Eläkeläinen-
lehden kaltainen
yhden vakinai-
sen työntekijän
lehti saa uuden

toimittajan, on luonnollista,
että häneltä udellaan, kuinka
lehti muuttuu tai uudistuu.
Toimittaja on yrittänyt vastata
mahdollisimman varovaises-
ti. Kovisteltunakin hän on
kieltäytynyt antamasta ohjel-
majulistuksia. Siihen on usei-
ta syitä, joista miltei kaikki
ovat joko esillä tai esiintyvät
tämän lehden sivuilla.

Työ on vanhan sanonnan
mukaan tekijänsä näköinen.
Niin on myös Eläkeläinen-
lehti. Juuri siksi se ei voi olla
toimittajansa näköinen. Jär-
jestölehden sisältö ja ilme
riippuvat hyvin paljon avus-
tajista, sekä ammatikseen kir-
joittavista että harrastajista.
Kuten lukija voi sisäsivuilta
todeta, kirjoittavat vanhat
tutut ja luotettavat avustajat
edelleen vakiopalstoillaan.
Lehti on myös järjestön mui-
den työntekijöiden näköinen.
He kirjoittava lehteen ja  vai-
kuttavat sen sisältöön pel-
kästään niinkin, että  lehti
kertoo heidän toimialoistaan.

Eläkeläinen-lehden erityis-
piirre on laaja järjestön jäse-
nistä koostuva kirjeenvaihta-
jien ja yhdistysten tiedottajien
joukko. Kirjoitukset ja kuvat
yhdistysten kokouksista, tilai-
suuksista, retkistä ja muista
tapahtumista ovat edelleen
tervetulleita. Ilman niitä elä-
keläisten ääni ei kantaisi edes
oman järjestön lehden pals-
toille.

Vaikka lehti toivoo digitaa-
lisessa muodossa olevaa
aineistoa, siis tietokoneella
kirjoitettuja ja sähköpostina
lähetettyjä juttuja, se ei hyl-
ji lyijykynälläkään kirjoitet-
tuja viestejä. Se olisikin kum-
mallista järjestöltä, joka on
aloitteellisesti puolustanut
myös niiden eläkeläisten
oikeutta saada kohtuuhin-
taista palvelua pankeilta, joil-
la ei ole tietokonetta ja verk-
koyhteyttä.

Tarkkaavainen lukija huo-
maa, että toimittaja on

käyttänyt yhdistysten tiedot-
tajien ja kirjeenvaihtajien
lähettämiä juttuja ja mieli-
dekirjoituksia aineistona koo-
tessaan juuri juttua pankki-
kampanjasta. Tällaiset koos-
tejutut voivat olla myös tule-
vaisuudessa hyvä tapa saada
mahdollisimman monen kir-
joittajan näkemys julki. 

Eläkeläinen-lehden sivu-
määrä ja muut voimavarat
ovat rajalliset. Jo hyvin
lyhyen kokemuksen jälkeen
toimittaja  ounastelee, että
lehteen lähetettyjen kirjoi-
tusten määrä koettelee tois-
tekin rajoja. Juttujen toimit-
tamisen tarkoituksena on

sananvapauden ulottaminen
mahdollisimman monen käy-
tettäväksi.

Jos jotakin, niin tämän toi-
mittaja voisi esittää ohjel-
mallisena linjana, jollei se
olisi niin itsestään selvä: toi-
mittajan työn, siis sekä hänen
kirjoittamiensa että hänen
käsittelemiensä juttujen, tar-
koitus on vaalia ja laajentaa
eläkeläisten sanomisen
oikeutta. 

Ehkä asian kääntöpuoli ei
ole yhtä itsestään selvä, vaik-
ka tunnemme sen myös arki-
päivästä. Niitä kuullaan par-
haiten, jotka malttavat kuun-
nella. Lehdessä se merkitsee
tilan antamista myös muiden
kuin eläkeläisten ja Eläke-
läiset ry:n jäsenten puheelle.
Se ei näy vielä tässä lehdes-
sä, mutta toimittaja uskoo,
että myös muilla kuin meil-
lä itsellämme on tärkeää
sanottavaa eläkeläisten ase-
masta ja ikääntymispolitii-
kasta ja sen yhteiskunnalli-
sista ehdoista.

Lehden tekijöiden lukui-
suus on vain yksi syy toi-

mittajan varovaisiin vastauk-
siin lehden mahdollisesta
muuttumisesta. Lehden luon-
teen vuoksi se ei pohjimmil-
taan ole toimittajan  päätet-
tävissä oleva asia, vaikka
hänen ajatustensa, tuntei-
densa  ja  käsiensä viisaus tai
sen puute näkyy sekä hyväs-
sä että pahassa ja vaikka hän
voi vauhdittaa tai jarruttaa
muutoksia. Muistettakoon
sekin, että toimittaja ei ole
lehden päätoimittaja. 

Käsillä oleva lehti kertoo
yhden järjestömme olemas-
saoloon ja toimintaan liitty-
vän erityisen syyn, jonka
vuoksi lehden tekijöiden
kannattaa nyt edetä mie-
luummin  hitaasti kuin kii-
reesti, vaikka uudistuksille
voisi olla tarve. Eläkeläiset
ry:n keskusvaltuusto ja -hal-
litus kokoontuivat huhtikuun
alussa Kuntorantaan semi-
naariin, joka jatkoi jo viime
syksynä alkanutta ja  edusta-
jakokouksen edellyttämää
järjestön kehitystyötä. Lehti
ei voi irtaantua koko järjes-
tön tavoitteiden ja toiminta-
pojen kehittämisestä.

Ja vielä on yksi syy edetä
mieluummin pienin aske-

lin kuin suurin harppauksin.
Sen on toimittajalle opettanut
pitkäaikainen kokemus toi-
nen toistaan suuremmista leh-
tiuudistuksista, useimmiten
niiden seuraajana, mutta jos-
kus uudistukseen vähän osal-
listuneenakin. Usein on käy-
nyt niin, että aikaa on kulu-
nut miltei yhtä paljon uudis-
tuksen selittämiseen kuin sen
tekemiseen.

PEKKA ISAKSSON

Sananen toimittajalta

Eläkeläiset ry:n 45-vuotisjuhlaristeily on hyvässä myötä-
tuulessa. Varauksia tuli niin paljon, että kaikki paikat varat-
tiin jo ennen määraikaa 1.4. Matkalle on mahdollista pääs-
tä korkeintaan jonottamalla peruustuspaikkoja. Matkavas-
taavien tai ryhmien kokoajien ilmoittamat kiintiöt voi peruut-
taa 15.5. mennssä. Osaperuutuksia ja matkalaisten nimen-
muutoksia voi tehdä kuluitta 15.8. saakka.

Juhlaristeily tehdään syyskuun 14.–15. päivänä Turusta
Kapellskäriin M/S Silja Europalla.

Juhlaristeily reippaassa myötä-
tuulessa � kaikki paikat varattu
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Kaksipäiväinen ja kovatahti-
nen seminaari järjestettiin
keskusvaltuuston kokouksen
yhteydessä huhtikuun alus-
sa. Se oli jatkoa viime syksyn
seminaarille, jossa rakennet-
tiin perustaa järjestöorgani-
saation ja toimintatapojen
kehittämiselle. Siihen vel-
voitti kevään 2003 edustaja-
kokous

Työ päättyy vasta seuraa-
vassa edustajakokouksessa.
Sille esitellään ehdotukset
uudeksi järjestörakenteeksi
ja säännöiksi. Jäsenet, yhdis-
tykset ja aluejärjestöt osal-
listuvat työhön useassa vai-
heessa.

– Samalla tavalla kuin jär-
jestön on oltava avoimempi,
tehokkaampi ja joustavampi,
myös sen uudistustyön on
oltava avointa ja demokraat-
tista. Siinä tarvitaan kaikkia

ja arvostetaan kaikkien mie-
lipidettä, sanoi työn suunta-
viivat esitellyt toiminnan-
johtaja Hannu Partanen.

Jäsenille syksyllä

Ensi lokakuussa ja marras-
kuussa järjestetään aluejär-
jestöittäin tapaamistilaisuu-
det Vankkurit liikkeellä -idean
mukaisesti. Esimerkki on saa-
tu edustajakokouksen onnis-
tuneesta valmistelusta. Tilai-
suuksissa jäsenet miettivät
yhdessä järjestön toiminta-
ajatusta ja pohtivat, minkä-
lainen he haluavat järjestön
olevan lähitulevaisuudessa ja
vuonna 2010. Se on asetettu
järjestön uudistumisen hori-
sontiksi.

Uudelleen asiaa käsitellään
yhdistyksissä ja aluejärjes-

töissä syksyllä 2005 ja alku-
keväästä 2006. Tuolloin ovat
esillä esitykset järjestöuu-
distukseksi ja uusiksi sään-
nöiksi.

Demokratia ja
osallistuminen

Eläkeläiset ry on vahva elä-
keläisten edunvalvoja ja
monipuolinen kulttuuri- ja
harrastusjärjestö, mutta sen
toiminta-ajatusta ja tehtäviä
on selkiinnytettävä. Uudista-
misen tarve lähti liikkeelle
yhdistyksistä, jotka tekivät
viime edustajakokoukseen
useita aloitteita järjestön
kehittämisestä. 

Keskushallitus esitti ja edus-
tajakokous hyväksyi päätök-
sen, että uudistaminen on
edustajakokousvälin mittai-
nen hanke. Alustavasti kes-

kusvaltuusto pohti päätöksen
toteuttamista viime syksynä.

– Tuolloin puhuimme kan-
salaisjärjestöstä, demokra-
tiasta sekä osallisuudesta ja
osallistumisesta, muistutti jär-
jestösihteeri Anu Mäki koko
työn peruskivistä.

Seminaarissa alustanut eri-
koissuunnittelija Arja Suni
Ikäinstituutista tähdensi sekä
eläkeläis- ja vanhustyön jär-
jestöjen perinteitä että niiden
uudistumista.

– Perinteet ovat vuosi-
kymmenten mittaisia ja sel-
laisina vankka peruspilari,
mutta järjestöt ovat toimijoi-
na aina olleet halukkaita
kehittämään ja kokeilemaan
uusia työmuotoja, Suni sanoi.

Seminaarikin piti tätä hyvä-
nä lähtökohtana: arvokas on
säilytettävä, mutta maailman
ja yhteiskunnan muutokses-

sa on pysyttävä mukana –
eikä ainoastaan pysyteltävä
mukana, vaan  omilla tie-
doilla, taidoilla ja voimilla
yritettävä myös vaikuttaa
kehitykseen.

Entä DI-pojat
ja maisteritytöt?

– Me olemme kolmea työtä
tekemällä kouluttaneet lap-
semme diplomi-insinööreik-
si ja maistereiksi. Kymme-
nen vuoden päästä he lähes-
tyvät eläkeikää, mutta
haluavatko he  liittyä järjes-
töömme, kiteytti Vappu
Kemppainen Ämmänsaares-
ta yhden tärkeän osan yhteis-
kunnan muutoksesta. Koulu-
tustaso on kasvanut ja suur-
ten ikäluokkien eläköitymi-
nen on jo alkanut.

– Samalla on huolehdittava,

että vanhat jäsenet pysyvät
mukana, Kemppaisen
puheenvuoroa täydensivät
sekä seminaarin vetäjä Veijo
Laitinen että monet osanot-
tajat.

Osanottajat totesivat pari-
töissä ja yleiskeskusteluissa,
että haasteita asettavat monet
muutkin tekijät: koko väestön
ja eläkeläisten eriarvoistu-
minen, yhteiskunnan moni-
mutkaistuminen,  köyhyys ja
eläkeläisten suuret toimeen-
tulohuolet, sosiaali- ja mui-
den palvelujen hakemisen
monimutkaisuus, tietoteknii-
kan kehittyminen. Haastei-
den ja karikoiden listalle ei
meinannut tulla loppua.

Tietoa ja taitoa
Monissa puheenvuoroissa

tähdennettiin tietoa, asian-
tuntemusta ja osaamista. Jär-
jestön uudistumisen suunta
voi löytyä juuri niistä. 

Eläkeläiset ry on siinä
tapauksessa vuonna 2010
kansalaisjärjestö, joka tietää
muita paremmin, mitä on olla
eläkeläinen ja sen ansiosta
voi tukea eläkeläisiä osallis-
tumista  yhteiskunnalliseen
keskusteluun ja päätöksente-
koon. Samalla se tukee elä-
keläisiä elämään toiminnal-
lista, arvokasta ja kiinnosta-
vaa elämää, seminaari päh-
käili alustavasti yhtä visiota
kuuden vuoden päähän.

Minkälainen toiminta-aja-
tus ja toiminnan suuntaviivat
ovat, riippuu siitä, jalostu-
vatko seminaarin osanotta-
jien löytämät helmet  seu-
raavan kahden vuoden aika-
na.

Eläkeläiset ry:n kehittäminen
alkoi kovatahtisessa seminaarissa

�Jalostettaviksi kelpaavia helmiä�, sanoi vetäjä

� Todellisia hel-
miä, jalostettaviksi

kelpaavia.
Näin luonnehti

ay-konsultti Veijo
Laitinen keskus-
valtuuston  ja -

hallituksen työn
tuloksia

Eläkeläiset ry:n
kehittämis-
seminaarin 
päätteeksi

Kuntorannassa.

Veijo Laitinen veti
seminaarin jämäkästi.

Kaarina Kapraali (oik.) Vappu Kemppainen, Pentti Aittokallio ja Ritva Antiroiko ryhmätyössä.

PEKKA ISAKSSON

Tiukkaa tuumausta.



Eläkeläiset ry on saanut
ulkoministeriöltä avustuk-
sen Eläkeläisen ääni kantaa
Brysseliin -kampanjaan.
Sen tavoitteena on herät-
tää keskustelua EU-poli-
tiikasta ja innostaa ikäih-
misiä osallistumaan EU-
parlamentin vaaleihin.

Kansalaisjärjestönä Elä-
keläiset ry:n tehtävä on
tukea kansalaisten osallis-
tumista yhteiskuntapoliit-
tiseen keskusteluun ja pää-
töksentekoon. Sen tärkeä
osa on vaikuttaminen
Euroopan unionin pää-
töselinten toimintaan. 

Kampanjaan kuuluu tie-
dotuslehti, joka ilmestyy
toukokuun 10. päivänä Elä-
keläiset-lehden liitteenä ja

josta otetaan myös eripai-
nos. Sen jakelusta huoleh-
tivat yhdistykset ja alue-
järjestöt. Yhdistyksien ja
aluejärjestöjen puheenjoh-
tajille on lähetetty kirjeit-
se tarkemmat ohjeet. 

Lehteä voi myös erikseen
tilata jakoon Eläkeläiset
ry:n keskustoimistosta 30
kappaletta suurempina eri-
nä. Tilaukset on tehtävä
30.4. mennessä.

Eläkeläiset ry järjestää
yhdessä KSL:n kanssa sar-
jan EU-tilaisuuksia ja semi-
naareja Niistä  ensimmäi-
nen oli Oulussa 29.3. Tilai-
suuksista ilmoitetaan Elä-
keläiset-lehden toukokuun
numerossa ja paikallisesti.

4 - Nro 2 huhtikuu 2004 ELÄKELÄINEN

Eläkeläiset ry:n keskusval-
tuusto kehottaa eläkeläisiä
seuraamaan EU-parlament-
tiin pyrkivien näkemyksiä
unionin kehittämisestä, osal-
listumaan kampanjointiin ja
järjestämään vaalitilaisuuk-
sia sekä äänestämään kesä-
kuussa järjestettävissä vaa-
leissa. 

Keskusvaltuusto käsitteli
EU-vaaleja kevätkokoukses-
sa Kuntorannassa huhtikuun
alussa. Kokouksen mielestä
kysymys Suomen EU-jäse-
nyydestä on jo syytä unohtaa,
koska Suomi on kymmenen
vuotta ollut osa unionia.

– Unionin toiminta ohjaa
merkittävästi kansallista pää-
töksentekoa ja sillä on suora
vaikutus jokaisen suomalai-
sen elämän ehtoihin. Siksi on
tärkeää, että kansalaisten ääni
kuluu EU:ssa. Parlamentilla
on siinä tärkeä rooli, totesi
kevätkokous kannanotossaan. 

Kannanotto julkaistaan
kokonaisuudessaan Eläke-
läiset-lehden seuraavassa
numerossa.

EU-vaalien lisäksi kokous
käsitteli viime vuoden toi-
mintakertomuksen ja tilin-
päätöksen ja keskusteli Lep-
peät löylyt -keräyksestä. Toi-
minnanjohtaja Hannu Parta-
nen listasi vuoden 2003 saa-
vutusten kärkeen neljä tapah-
tumaa ja toimintakohdetta.
Ne olivat hyvä edustajako-

kous, onnistunut ystäväris-
teily, jäsenhankintakampan-
ja ja Kumppanuuden voima
-projekti, jossa on tutkittu
omaishoitajien uupumista ja
kuntoutettu omaishoitajia.

– Jäsenhankintakampanjan
tulos, 2 300 uutta jäsentä,
osoitti että tuloksia syntyy,
kun asiaan kiinnitetään huo-
miota ja se muistetaan jatku-
vasti. Jatkuvuus on tärkeä,
koska poistuma on suuri ja
ikäihmisistä kilpailevat nyky-
yhteiskunnassa niin moni
muu järjestö, harrastus ja toi-
mintamuoto, Partanen tote-
si.

Edustajakokouksen pää-
töksistä Partanen tähdensi
Ikääntymispoliittista asiakir-
jaa, joka on lajissaan ainut-
laatuinen Suomessa. Siitä val-
mistettua opintoaineistoa on
jo tänä keväänä  ryhdytty käy-
mään läpi monien yhdistys-
ten kerhoissa.

Keskusvaltuuston jäseniä
puhutti erityisesti jäsenhan-
kinta. Toivo Keränen Pir-
kanmaalta kertoi Nokian
yhdistyksen käynnistäneen
kampanjan jo ennen keskus-
järjestöä. Vaikka yhdistys on
kaupungissa todella vahva
655 jäsenineen, sillekin oli
työn ja tuskan takana säilyt-
tää nykyinen jäsenmääränsä.
Keränen kertoi, että jäsen-
hankintaan on yhdistetty
yhteistyö ammattiosastojen

kanssa. 
Ilmapiiri ja

toiminta 
Keskushallituksen jäsen

Teuvo Vuorenpää Jämsän-
koskelta piti jäsenhankintaa
monien muiden tavoin elä-
män ja kuoleman kysymyk-
senä. Oman yhdistyksensä
jäsenmäärän hän kertoi nous-
seen 18,1 prosenttia, kun
uusia jäseniä saatiin viime
vuonna 27.

– Se vaatii, että meillä on
kentällä hirmuisen aktiivisia
jäseniä, jotka ovat aina val-
miit keskustelemaan  muiden
ihmisten kanssa. Onnistumi-
sen ratkaisevat yhdistysten
ilmapiiri ja toiminnallisuus,
Vuorenpää arvioi. 

Antti Henriksson Helsin-
gistä oli samaa mieltä. Hän
tähdensi sallivuutta ja kertoi,
että Eläkeläiset ry:n käyn-
nistämä kampanja pankkien
palvelumaksuista toi paljon
yhteydenottoja. Ihmiset ovat
kiinnostuneita järjestöstä,
jonka toiminnan he kokevat
itselleen tärkeäksi.

Marketta Semi Vaasasta ja
Kaarina Kapraali Rovanie-
meltä puhuivat omaishoita-
jien tukemisesta. Semi toi-
voi, että Kumppanuuden voi-
ma -projektista kerrotaan
enemmän järjestön ulkopuo-
lelle. Järjestösihteeri Anu
Mäki saattoi kertoa hänelle ja

muille kiinnostuneille, että
Eläkeläiset ry järjestää tänä
keväänä seminaarin Varkau-
dessa. Projektin loppuraportti
julkistetaan syksyllä.

– Ryhdyimme Rovaniemen
yhdistyksessä selvittämään,
kuinka kaupunki tukee
omaishoitajia. Siinä paljas-
tui myös se, että kun osaa
kysyä, niin myös vastauksia
saadaan, Kaarina Kapraali
kertoi.

Leppeät löylyt
lämpenevät

Keskusvaltuusto kuuli väli-
raportin Kuntorannan Lep-
peät löylyt -keräyksen ete-
nemisestä. Huhtikuun alkuun
mennessä oli koossa noin
kaksi kolmasosaan keräysta-
voitteesta eli 45 000 eurosta.

– Nyt tarvitaan loppukiriä.
Siihen on suhtauduttava
enemmän kuin vakavasti eikä
keräys ole sillä hoidettu, kun
on saatu tuotoksi euro per
nuppi, sanoi keskusjärjestön
puheenjohtaja Juhani Vähä-
kangas.

Keskusvaltuusto kuuli jär-
jestön taloudenhoitajan Ter-
ho Hirviniemen esittelemän
tilinpäätöksen. Tarkan talou-
denpidon ansiosta Eläkeläiset
ry:n talous on vakaalla poh-
jalla, mutta säästäväisyys on
edelleen suuri hyve.

Keskusvaltuusto kehotti 
EU-vaalityöhön ja
puhui jäsenhankinnasta

Vuoden 2003 helmet: edustajakokous ja ystäväristeily

Terveydenhuollon
maisteri Arja Suni
toi Eläkeläiset ry:n
kehittämistyöhön

kaksi tärkeää iskusanaa: mag-
neettijärjestön ja omanlaisen
järjestön. Suni viritti kesku-
valtuuston seminaaria puhu-
malla järjestöstä kumppani-
na ja esittelemällä ikäihmisiä
ja eläkeläisiä koskevaa tuo-
retta tutkimusta.

Magneettijärjestö on nimen-
sä mukaisesti järjestö, joka
vetää ihmisiä puoleensa, kos-
ka sen toiminta koetaan tar-
peelliseksi ja kiinnostavaksi.
Toiseen iskusanaan, oman-
laiseen järjestöön, sisältyy
osa selityksestä, mitä se tar-
koittaa.

– Se on järjestö, jonka ihmi-
nen tuntee omakseen, jonka
arvot ja toimintatapa vastaa-
vat ihmisen omia arvoja ja
tapaa toimia, Suni vastasi.

– Ikäihmisten palvelujen on
rakennuttava ihmisten arvos-
tamiseen ja itsemääräämis-
oikeuden kunnioittamiseen
ja niiden on vastattava yksi-
löllisiin tarpeisiin. Tämä on
hyvä ohjenuora myös järjes-
töille, sanoi Ikäinstituutissa
erikoissuunnittelija työsken-
televä Suni.

Edunvalvonnan ja moni-
puolisen kulttuuritoiminnan
rinnalle Suni nosti kolman-
neksi toimintalohkoksi lii-
kunnan. 

– Kun keho liikkuu, myös
mieli liikkuu, hän tiivisti lii-
kunnan merkityksen. Tutki-
mukset kertovat, että ikäih-
miset haluavat osallistua
ohjattuun liikuntaan.

Tutkimusten perusteella
Suni pohti myös kysymystä
hyvän vanhenemisen ja pit-
käikäisyyden edellytyksistä. 

– Tärkeitä asioita ovat mie-
lekäs sosiaalinen rooli yhtei-
sössä, myönteinen maail-

mankuva ja minäkäsitys, koh-
tuullinen hyvä kunto ja tupa-
koimattomuus. 

– Elämäntavasta puhuttaes-
sa on hyvä huomata kaksi asi-
aa. Jokainen kaipaa tunnetta,
että hän on merkittävä juuri
omanlaisenaan. Ja mikä yhtä
tärkeää, ei pidä ryhtyä toisten
tuomariksi, sillä kaikki me
olemme tehneet virheitä ja
erehtyneet, Suni tarkensi.

Sunilta kysyttiin muun
muassa naisten ja miesten
eroista sekä elämättömän
elämän aiheuttamasta katke-
ruudesta.

– Järjestön kannalta tärkeä
eroa on siinä, että naiset luo-
puvat miehiä herkemmin har-
rastuksistaan ja ovat arempia
menemään mukaan uusiin.
Ainakin maaseutuyhteisöissä
on todettu, että naiset koke-
vat katkeruutta ja sairastuvat
masennukseen tunteesta, että
oma elämä on jäänyt elämät-
tä. Suni vastasi. (PI)

Omanlainen
magneettijärjestö

Arja Sunin iskusanat:

Arja Suni mukaan jär-
jestöt ovat  aina
halunneet kehittäää
toimintaansa. 

Keskusvaltuusto hyväksyi vetoomuksen EU-vaaleista ja arvioi viime vuoden toimintaa. Etualalla
Maija Väisänen, Onni Varis ja Kauko Pääkkö. Takana vasemmalla Anna-Liisa Suominen, keskellä
takana Hilkka Rauäng.

Eläkeläiset ry. 
kampanjoi
ikäihmisiä 
EU-vaalityöhön

Tiedotuslehti ja tilaisuuksia



Myös Eläkeläiset ry:n johto
on tyytyväinen pankkikam-
panjaan.  Sekä järjestön
puheenjohtaja Juhani Vähä-
kangas että keskusvaltuuston
puheenjohtaja Timo Laakso-
nen pitävät sitä onnistunee-
na.

Kampanjan tuloksia ei vie-
lä kannata ennakoida. Joka
tapauksessa ne kertovat, kuin-
ka hyvin demokratia toimii ja
kuinka hyvin eläkeläisten ääni
kuuluu. 

– En muista, että mistään
asiasta olisi kirjoitettu sano-
malehdissä kolmea kuukaut-
ta. Yleensähän minkä tahan-
sa asian julkisuus loppuu Suo-
messa hyvin lyhyeen, sanoo
Timo Laaksonen.

Laaksonen kertoo seuranneensa lehtikir-
joittelua erittäin tarkasti. Myös sen sisällös-
tä hän on myönteisesti yllättynyt.

– Lähes kaikki kirjoittajat niin pääkirjoi-
tuksissa ja kolumneissa kuin mielipidesi-
vuillakin ovat yksimielisesti kannattaneet
kampanjaa ja vastustaneet pankkien menet-
telyä. Nyt on alkanut julkisuden toinen aal-
to, kun aikakauslehdet ovat tarttuneet asiaan,
Laaksonen sanoo.

Julkisuus ja eläkeläisjärjestöjen toiminta

ovat saaneet pankit liikahtamaan. Siitä Laak-
sonen kiittää kainostelematta oman keskus-
järjestön jäseniä, paikallisyhdistyksiä ja alue-
järjestöjä.

– Pankit ovat kiirehtineet eläkeläisjärjestöjen
tilaisuuksiin. Tiettävästi eräät pienemmät pan-
kit ovat päättäneet palvelumaksujen alenta-
misesta.

Laaksonen, entinen kansanedustaja, ei ole
kovin toiveikas kansanedustajien aloitteen
suhteen. Tieto eduskunnan työskentelyta-

voista saa hänet toppuuttelemaan.
– Perustuslakivaliokunta ei ole aloittanut

asian käsittelyä, ei myöskään talousvalio-
kunta. Kun hallituksen esitykset ajavat edus-
tajien aloitteiden edelle, hautautuvat aloit-
teet helposti. Ehkä on realistista odottaa, että
talousvaliokunta saa aikaiseksi mietinnön,
jossa se kiinnittää huomiota palvelumaksu-
jen kohtuullistamiseen, Laaksonen arvelee.

Kampanjan tulos on eläkeläisjärjestöjen
vireyden varassa. Eläkeläiset ry:n yhdistyk-
sissä jatkuvat muun muassa nimienkeräys-
kampanja ja suorat yhteydenotot pankkei-
hin.

Pankkiyhdistys
rupattelee valtuuksitta

Juhani Vähäkangas on osallistunut Eläkeläi-
set ry:n edustajana Valtakunnallisten eläke-
läisjärjestöjen neuvottelukunnan, VENK:n,
ja Pankkiyhdistyksen neuvotteluihin.

– Tai keskustelutilaisuuksiahan ne ovat
olleet, sillä pankkiyhdistyksellä ei ole mitään
valtuuksia neuvotella palvelumaksujen alen-
tamisesta. Se on koko ajan tähdentänyt, että
jokainen pankki päättää asiasta itsenäisesti.

Neuvottelujen tuloksena on tulossa esite
helpoimmista ja halvimmista tavoista hoitaa
maksuliikenne. Vähäkangas tähdentää, että se

ei ratkaise ongelmaa.
– Eläkeläiset ovat eräällä tavalla pankkien

vankeja, koska kaikki yhteiskunnan raha- ja
maksuliikenne on järjestetty pankkien kaut-
ta. Pienituloiset maksavat palveluista eniten,
koska heillä ei ole alennuksiin oikeuttavia
talletuksia ja suuria velkoja.  

Kaikki eivät
pidä tärkeänä

Eläkeläisjärjestöt ovat sopineet, että neuvot-
telujen jälkeen VENK kokoontuu tarkastele-
maan tilannetta. Vähäkangas arvioi, että neu-
vottelukunnassa tuskin syntyy yksimielistä
päätöstä jatkotoimista.

– On järjestöjä, jotka eivät näe tätä asiaa loo-
pulta kovin tärkeänä. Se taas aiheuttaa ongel-
mia, koska VENK:ssä edellytetään yksimie-
lisyyttä.

– Tällöin itsenäisten eläkeläisjärjestöjen,
kuten Eläkeläiset ry:n on, mietittävä mihin
toimiin ne ryhtyvät. Eläkeläiset ry:ssä niin teh-
dään seuraavassa keskushallituksen kokouk-
sessa huhtikuun lopulla.

Kampanja ei kuitenkaan ole ollut tulokse-
ton. Jo nyt pankit ovat luopuneet  korkeim-
mista maksuista, Vähäkangas sanoo. 
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Eläkeläisjärjestöjen kampan-
ja pankkien palvelumaksu-
jen kohtuullistamiseksi herät-
ti kansan puhumaan pan-
keista. Kampanjasta on ker-
rottu näkyvästi kaikissa tie-
dotusvälineissä. Lähes kaksi
kolmasosaa kansanedustajis-
ta heräsi ja allekirjoitti Jukka
Gustafssonin (sd) aloitteen
palvelumaksuista.

Palvelumaksuja on luon-
nollisesti puitu Eläkeläiset
ry:n aluejärjestöjen ja yhdis-
tysten kevätkokouksissa ja
muissa tilaisuuksissa. Jäse-
net ovat olleet harvinaisen
yksimielisiä. Kampanja ja sen
moottori, Eläkeläiset ry:n joh-
to, on saanut runsaasti kii-
tosta, pankit yhtä runsaasti
kovasanaista kritiikkiä.

Keskustelussa on mietitty,
mikä olisi  palvelumaksujen
kohtuullinen yläraja ja toisi-
ko uuden pankin perustami-

nen ratkaisun. Pankkeja on
muistutettu pankkituesta ja
markkinointilupauksista.

Vaasan Eläkeläisten kevät-
kokouksen mielestä korkeat
maksut eivät ole sopusoin-
nussa lainsäädännönkään
kanssa.

– Pelkän kansaneläkkeen
varassa elävä tarvitsee jokai-
sen euron elämiseen. Olem-
me sitä mieltä, että pankkien
palvelumaksuille on asetet-
tava yläraja,ikevätkokous
toteaa kannanotossaan.

Varkaudessa on puhuttu
pankkiasiaa Torpalla järjes-
tetyssä tilaisuudessa. Tilai-
suuteen kutsuttu Osuuspan-
kin edustaja myönsi, että pan-
kin vastaantulo ei tavoita
kaikkien vähävaraisimpia
asiakkaita, mutta mainosti
ratkaisuna maksupalvelua. Se
jätti paikalla olleiden mie-
leen kysymyksen, kuinka

satunnaisten laskujen hoita-
minen käy.

Perustetaanpa
palvelupankki...

Monissa kannanotoissa ja
kirjoituksisa on miettitty, oli-
siko palvelumaksujen pois-
tamiseksi tai edes kohtuul-
listamiseksi perustettva uusi
pankki – tai pikemminkin
palattava vanhaan.  Niin tekee
Kemin Eläkeläiset ry:n joh-
tokuntakin. Se hoksauttaa,
että vuodelle 2006 luvattu
eläkkeiden kuukausikorotus
on pienempi kuin pankkin
suurimmat yksittäiset palve-
lumaksut. 

– Löytyykö eduskunnasta
todella eläkeläisten puolus-
tajia ja ovatko pankkivaltuu-
teut vain rahaamaailman pal-
velijoita? Monet pankit ovat
luvanneet vapauttaa 55 vuot-

ta täyttäneet palvelumak-
suista, jos asiakas ohjaa eläk-
keensä niiden tileille.  Lupaus
on petetty. Emme uskokaan,
että asia tulee kuntoon pel-
kästään nevuvottelemalla,
kemiläiset perustelevat esi-
tystään. 

... tai
Kunnallispankki

Palvelumaksuja on käsitel-
ty myös mielipidekirjoituk-
sissa. Väinö Antikainen Var-
kaudesta pitää pankkin toi-
mia suoranaisena ikärasis-
mina. 

Antikaisen mielestä palve-
lumaksujen katoksi tarjottu
2 euroakin on liikaa: sehän on
12 vanhaa markkaa.  Myös
hän miettii ratkaisuja, joilla
asia saataisiin todella kun-
toon. – Helsingin seudulla

kilpailee Nooa Säästöpank-
ki perinteisistä säästöpank-
kien asiakkaista liikepank-
kien kanssa. Se ei ole vielä
päässyt siivilleen. Meillä
Kehä kolmosen ulkopuolella
asuvilla saattaisi olla jonkin-
lainen mahdollisuus saada
kunnomn palveluja Koivun-
lehtipankin laajentumisen
myötä.

Antikainen kehottaa harkit-
semaan keskusteluun heitet-
tyä ideaa Kunnallispankin
perustamistesa. Se vastaisi
tavallaan Postipankkia, jonka
tehtävänä oli huolehtia val-
tion ja muun julkisen alan
maksuliikenteestä. 

– Ehkä kuntien yksi-
tyisomistuksessa oleva pank-
ki voisi huolehtia paitsi kun-
tien rahoitustarpeesta, myös
vanhusten eläkkeiden mak-
samisesta ja laskuista ilman
että jokaisella pitää olla net-

ti- ja muut yhteydet. 
Pankkikampanja on saanut

kiitosta muiltakin kuin jär-
jestöjen jäseniltä. Yrittäjä Lii-
sa Kuisma Sipoosta kiittää
kampanjasta, joka hänen mie-
lestää puolustaa myös muita
kuin eläkeläisiä. Hän kysyy,
olisikohan aika laati kritiirit
pankeilla luovutettavasta luo-
mumerkistä.

– Luomumerkki voitaisiin
myöntää pankille, joka sitou-
tuisi oikeasti arvostamaan
asiakkainaan myös ihmisiä,
jotka omista syistään valitse-
vat mieluummin henkilö-
kohtaisen pankkipalvelun
kuin pankkineidin taitojen
opettelun. Ihmisläheistä
pankkipalvelua luulisi olevan
mahdollista järjestää koh-
tuuhinnoin myös teknologia-
Suomessa.

Pankkikapina herätti 
järjestöt ja jäsenet

Julkisuutta
enemmän kuin
miesmuistiin

Toimiiko demokratia, 
kuuluuko ääni?

Pankkimaksu... ... vai pankkirosvous, miettii Timo Laaksonen
pankkien menettelyä


